⁶³⁴ LOPPE Frédéric, « L'abbaye de Lagrassse... » *art. cit.*, p. 173.

⁶³⁵ SAVY Nicolas, *Les villes du Quercy... op. cit.*, p. 302.

⁶³⁶ *Ibid.*, p. 309.

⁶³⁷ FOURNIER Gabriel, *Les villages fortifiés... op. cit.*, p. 61.

⁶³⁸ Voir texte de Castelginest en annexe, p. 471: « *Item statuerunt et ordinaverunt quod pro dicto loco custodiendo eligatur per dictum dominum abbatem et eius conventum unus bonus capitaneus et ad hoc sufficiens persona requisito tamen consilio dictorum consulum et universitatem dicti loci de Castro Ginesto* ».

⁶³⁹ *Ibid.* : « *quiquidem capitaneus ordinet scubias in dicto loco faciendas cui quidem capitaneo dicti consules et habitatores dicti loci teneantur parere et hobedire adeo que ad custodiam dicti loci pertinent et incumbunt juxta statum persone et locorum circumvicinorum* ».

⁶⁴⁰ LOPPE Frédéric, « Forts villageois en Toulousain... » *art. cit.*, p. 144-145 : « *Item voluit dictus dominus preceptor de Frontonhio quod consules dicti loci de Orgolio debeant et teneantur ponere ad custodiendum per dictum locum excubias et reexcubias nocte et die continue circum circa totum fortalitium de gentibus eiusdem loci. Eo casu vero quod non ponerent dictas excubias, quod capitaneus per dictum dominum preceptorem vel eius locumtenentem ibidem deputatum ponere possit unum hominem loco cuiuslibet defficientis* ».

⁶⁴¹ *Ibid.*, p. 145 : « *si dictus capitaneus inveniebat in excubiis seu custodia dicti loci aliquem hominem dormientem aut defficientem in dicta custodia quod idem capitaneus possit et debeat pro pena recipere et habere pro qualibet vice ab eodem dormiente vel defficiente duodecim denarios tholosanos cuius pene medietas atribuatur et sic ipsius capitanei et alia medietas consulum ipsius loci* ».

capitaine ne soit pas indispensable à la protection de la communauté. À Monbéqui, le soin de l'organisation du guet de jour et de nuit et de la garde de la porte du fort est confié aux consuls⁶⁴². Ceux-ci auront d'ailleurs toute liberté de sanctionner les personnes contrevenant à ces dispositions. Il n'est pas inhabituel que la communauté seule se charge de l'organisation pratique de la défense. Près de Toulouse, les communautés urbaines de Montauban et de Saint-Antonin assument seules cette responsabilité. Les privilèges octroyés à la ville de Montauban, en 1322, confient aux consuls la responsabilité d'organiser les équipes de garde⁶⁴³. Les consuls de Saint-Antonin se voient confirmés dans cette charge par les privilèges accordés par Charles V en 1370. Ils ont également la possibilité de sanctionner les personnes ne se présentant pas à leur tour de garde⁶⁴⁴.